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АНОТАЦІЯ

Стеців І.С. Система моніторингу економічного механізму державного

управління продовольчою безпекою країни. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з державного

управління за спеціальністю 25.00.02 – механізми державного управління.

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2024. 575 с.

Дисертаційна робота спрямована на вирішення науково-прикладної

проблеми, що полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні та розробці

системи моніторингу економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою. Масштабність світової кризи, що активно

розгортається протягом останніх років, породжує розростання проблем

пов’язаних із забезпеченням продовольчої безпеки населення. Характерною

ознакою кризових періодів у світовій економіці є прояви наслідків системних

прогалин у державному управлінні загалом та управлінні продовольчою

безпекою зокрема. Світовий досвід державного управління свідчить про значні

успіхи розвинутих країн світу в забезпеченні продовольчої безпеки, особливого

прогресу досягнуто в напрямі ефективності економічного механізму державного

управління. Функціонування системи моніторингу економічного механізму

державного управління є одним з важливих процесів спрямованих на

забезпечення ефективного врядування країни, оскільки дає змогу уряду

оцінювати ефективність використання державних ресурсів та вжитих заходів, що

забезпечує можливість своєчасно коригувати державну політику, зокрема в

умовах кризи спричиненої війною в Україні. Проведене дослідження дало

підстави констатувати, що на сьогодні в Україні недостатньо уваги приділяється

формуванню обґрунтованої системи моніторингу економічного механізму

державного управління, спрямованого на забезпечення продовольчої безпеки, а

її важливість залишається недооціненою, що потребує суттєвих змін у підходах

до державного управління та обґрунтування концептуальних теоретико-
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методологічних та методико-прикладних засад її розроблення та

функціонування.

У першому розділі «Теоретико-методологічні аспекти моніторингу

економічного механізму державного управління продовольчою безпекою

країни» доведено, необхідність впорядкування понятійного апарату

економічного механізму державного управління продовольчою безпекою,

зокрема виявлено неоднозначність підходів до трактування терміну державне

управління. У сучасній науці та практиці використовують поняття, що

асоціюють як тотожні значення державного управління, зокрема державна

політика, державне регулювання, публічне адміністрування, що загалом

зумовлено перенесенням або трансформацією даних термінів з іноземних мов,

проте, кожне з понять характеризує певну складову державного управління, як

такого, що лягає в основу концептуального підходу до формування даного

терміну. Взаємозв’язок вищенаведених компонентів державного управління

відтворено у концептуальній моделі дефініції поняття державного управління, де

державна політика визначає вектори державного управління, державне

регулювання – правопорядок державного управління, публічне адміністрування

– відкритість та прозорість державного управління.

Встановлено, що формування атрибутивно-реляційного дефінієнсу

поняття державного управління продовольчою безпекою країни потребувало

виокремлення специфічних ознак, зокрема приналежності до певної суспільної

сфери, відповідальності конкретних органів влади, окреслення базових напрямів

державної політики та нормативно-правового регулювання, що дозволило

сформувати визначення понять державне управління продовольчою безпекою,

економічний механізм державного управління продовольчою безпекою, система

моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою. Запропоновані визначення даних понять є валідними щодо

концептуального визначення державного управління у широкому розумінні та

базуються на врахуванні дихотомічного розподілу ознак, а відтак забезпечують

можливість чіткої ідентифікації державного управління продовольчою безпекою
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країни та економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою при дослідженні їх ефективності, а також визначення та формування

системи моніторингу економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою. Важливість такого підходу до формулювання даних

понять зумовлена необхідністю обґрунтованого виокремлення державного

управління продовольчою безпекою з поміж інших напрямів державного

управління для розроблення раціональних підходів до державного управління у

цій сфері та активізації механізмів спрямованих на забезпечення підвищення

рівня продовольчої безпеки.

Виявлено, що функціонування економічного механізму державного

управління продовольчою безпекою в Україні стикається з низкою

концептуальних проблем, які перешкоджають досягненню стійкої та ефективної

продовольчої системи, зокрема у вигляді нестабільності нормативно-правової

бази, низької ефективності державного регулювання, інституційної слабкості,

відсутності системного підходу до побудови державної продовольчої політики,

відсутності обґрунтованої комплексної системи моніторингу, і як наслідок,

високої бюрократії та корупції, що створюють додаткові перепони. Розв’язання

концептуальних проблем функціонування економічного механізму державного

управління продовольчою безпекою слід здійснювати застосовуючи

удосконалений підхід до формування ефективної моделі реалізації економічного

механізму державного управління продовольчою безпекою, що базується на

взаємозв’язку компонентів державного управління, формуванні певного набору

інструментів, спрямованих на досягнення кількісно виражених цілей та завдань,

вибору об’єкта та суб’єкта, методу впливу в межах дії економічного механізму,

а також індикаторів для моніторингу показників, що свідчать про виконання

поставлених цілей та завдань. Такий підхід дозволить адаптувати економічний

механізм відповідно до динамічних змін у середовищі, забезпечить підвищення

прозорості, підзвітності та ефективності управлінських процесів.

Доведено, що функціонування економічного механізму державного

управління, спрямоване на розв’язання першочергових проблем суспільства,
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зокрема, таких як зниження рівня продовольчої безпеки, повинне базуватися на

засадах оперативного реагування на індикатори моніторингу та побудові тісних

взаємозв’язків між елементами системи державного управління продовольчою

безпекою. Розроблено адаптивну нейромережеву модель взаємозв’язку

індикаторів моніторингу економічного механізму із системою державного

управління продовольчою безпекою, де в межах взаємозв’язків між умовними

нейроконтролерами вибудовано нейромережу, яка синхронізує усі можливі

виявлені відхилення перетворюючи їх у необхідні зміни у системі моніторингу.

Враховуючи масштаби інформаційних потоків у сфері державного управління та

необхідність застосування штучних нейронів для забезпечення адаптивності та

високої ефективності даної моделі важливою є розробка відповідного

програмного забезпечення здатного реалізувати запропоновані алгоритми, що є

перспективою подальших досліджень.

У другому розділі «Тенденції розвитку економічного механізму

державного управління продовольчою безпекою країни сучасних умовах»

розроблено методологію дослідження міжнародного досвіду застосування та

розвитку економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою, що зосереджена на вивченні його проявів через реалізацію певних

функцій окремих органів державного управління, розвиток регламентів, що

впорядковують функціонування економічного механізму, та напрямів державної

політики, спрямованої на забезпечення продовольчої безпеки в розрізі її

складових від початку перших проявів і до сьогодні в межах розвинених держав

зі стабільно високими показниками глобального індексу продовольчої безпеки.

Систематизацію такого методологічного підходу відображено у вигляді

тривимірної матричної моделі, суть якої полягає в одночасному розподілі

елементів економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою за трьома різними категоріями, що характеризують його з трьох

ракурсів, відображених у декартовій ортогональній системі координат, де вісь х

розкриває компоненти державного управління, у – складові продовольчої

безпеки, а z – досліджувані часові періоди.
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Проведено кластерний аналіз з метою подальшого виявлення певних

закономірностей у системах державного управління продовольчою безпекою

країн, за результатами якого обрано ряд країн першого кластера, що в динаміці

характеризувалися високими показниками глобального індексу продовольчої

безпеки та територіально представили країни Європи (Фінляндія, Німеччина,

Франція), Америки (США, Канада), та Азії (Японія), що дозволило відтворити

модель розвитку економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою, візуалізувати отримані результати і виявити вірогідні закономірності,

зокрема, дослідити вплив наявних регламентів та органів державного

управління, а також напрямів державної політики на окремі складові

продовольчої безпеки і її результативний показник у конкретний період часу, а

також систематизувати інформацію за необхідними параметрами з метою

прийняття управлінських рішень щодо імплементації передового міжнародного

досвіду в Україні.

Досліджено сучасні тенденції та вплив економічного механізму

державного управління на агропромисловість, населення та природні ресурси,

виявлено, що система державної підтримки та регулювання сільського

господарства в Україні деформована та відстає від розвитку європейських

стандартів, гостро постають проблеми економічної доступності продовольства

та стійкості природних ресурсів, розв’язання яких не можливе без посилення

економічного механізму державного управління продовольчою безпекою.

Виявлено наявність значних прогалин у підходах до активізації економічного

механізму та слабку дієвість інструментів державного управління особливо у

розрізі окремих регіонів, що викликало необхідність розробки методики

обґрунтування регіональної пріоритетності активізації економічного механізму

державного управління продовольчою безпекою, яка інтегруватиме інформацію,

що враховує не лише стан харчової промисловості у розрізі найбільш

постраждалих регіонів, але і пріоритетність державної підтримки стратегічно

важливих регіонів України для забезпечення продовольчої безпеки на

міжнародному рівні.
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Розроблено методику обґрунтування регіональної пріоритетності

активізації економічного механізму державного управління продовольчою

безпекою, в межах якої охарактеризовано 4-ри умовні типи областей за двома


[…]

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Таблиця Б.2

Показники Евклідових відстаней між досліджуваними країнами та Україною

Країни

Евклідові

відстані, Україна Похибка

Стандартне

відхилення

1 2 3 4

Австрія 2,765 1,321 0,141

Азербайджан 1,966 -0,114 0,766

Алжир 1,252 -0,107 0,516

Ангола 3,044 -1,074 0,543

Аргентина 1,420 0,166 0,662

Бахрейн 1,951 -0,031 0,989

Болівія 0,729 -0,125 0,283

Бразилія 0,845 0,203 0,622

Бурунді 3,602 -1,369 0,696

Венесуела 2,993 -1,121 0,750

В'єтнам 1,324 -0,069 0,286

Гаїті 3,545 -1,399 0,612

Гвінея 3,643 -1,357 0,421

Данія 2,074 1,044 0,286

Домініканська

республіка
1,055 0,243 0,234

Ефіопія 3,597 -1,424 0,232

Єгипет 2,467 0,150 0,857

Ємен 3,759 -1,481 0,361

Замбія 3,635 -1,359 0,615

Ізраїль 2,732 1,032 0,765

Індонезія 2,579 -0,344 0,959

Ірландія 3,903 1,749 0,546

Італія 2,275 0,978 0,446

Йорданія 0,775 -0,099 0,498

Камерун 2,674 -1,007 0,423

Канада 2,449 1,108 0,339

Колумбія 0,943 0,263 0,285

Конго (Дем.

Республіка)
3,384 -1,217 0,497

Мадагаскар 3,690 -1,427 0,522

Малаві 3,414 -1,091 0,931

Марокко 0,458 0,021 0,373
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Продовження табл. Б.2

1 2 3 4

Мозамбік 3,532 -1,262 0,497

Нігерія 3,495 -1,326 0,298

Нідерланди 2,905 1,338 0,148

Німеччина 2,348 1,051 0,360

Нова Зеландія 2,802 1,233 0,662

Норвегія 3,133 1,306 0,829

Об'єднане Королівство 2,549 1,226 0,117

Парагвай 1,024 -0,172 0,703

Португалія 2,102 0,957 0,391

Руанда 2,974 -1,084 0,452

Сальвадор 1,443 -0,161 0,319

Сербія 1,042 0,015 0,852

Сирія 3,308 -1,261 0,500

Сінгапур 2,485 0,882 0,667

Сполучені Штати 2,457 1,070 0,474

Судан 3,254 -1,233 0,544

Сьєрра-Леоне 3,957 -1,401 1,014

Таїланд 1,020 0,109 0,482

Туніс 0,717 0,008 0,178

Туреччина 1,505 0,320 0,429

Уганда 2,951 -1,088 0,399

Україна 0,000 0,124 0,385

Фінляндія 4,260 1,865 0,588

Франція 2,197 1,090 0,219

Чад 3,532 -1,425 0,537

Чеська Республіка 3,180 1,393 0,591

Швейцарія 2,617 1,239 0,273

Швеція 2,769 1,298 0,494

Японія 2,551 1,157 0,200
Примітка: розраховано автором за даними [505]
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Рис. Б.3. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою Фінляндії з 1917 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 499, 553, 500, 530].
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Рис. Б.4. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою Франції з 1836 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 536, 529, 566, 467].
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Рис. Б.5. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою Німеччини з 1919 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 498, 565, 502, 497, 491].
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Рис. Б.6. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою Канади з 1868 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 555, 515, 468].
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Рис. Б.7. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою США з 1862 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 493, 573, 487, 570].
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Рис. Б.8. Динаміка розвитку економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою Японії з 1881 р. до 2022 р.

Примітка: побудовано автором за даними [504, 501, 567, 512; 494, 531, 554].
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Додаток В

Рис. В.1. Аналітична модель потенційного негативного впливу ризиків митного

контролю на забезпечення продовольчої безпеки.

Примітка: розроблено автором.

544

Рис. В.2. Модель оптимізації системи управління ризиками митного контролю у

сфері продовольчої безпеки

Примітка: розроблено автором.
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Рис. В.3. Аналітична модель впливу проблем харчової промисловості України

на продовольчу безпеку.

Примітка: розроблено автором.
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Рис. В.4. Багаторівнева модель імплементації специфічних вимог до кадрового

забезпечення підприємств харчової промисловості в освітній процес для

забезпечення продовольчої безпеки.

Примітка: розроблено автором.
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Рис. В.5. Картограма градації країн за темпами приросту природного капіталу

Примітка: побудовано автором за даними [474].

Додаток Г

Рис. Г.1. Основні аспекти оцінки якості освіти дорослих

Примітка: розроблено автором.
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Додаток Д

Рис. Д.1. Аналітична картограма світу у розрізі зростання цін на продукти

харчування у 2022 році, зокрема через війну в Україні.

Примітка: побудовано автором за даними [506]

Рис. Д.2. Аналітична діаграма населення світу, яке найбільше постраждало від

зростання цін на продукти харчування у 2022 році через війну в Україні.

Примітка: розраховано автором за даними [506]
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Додаток Е
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1.1. Статті опубліковані у наукових виданнях, які включені до
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1. Стеців І. С. Міжнародний досвід застосування та розвитку
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URL: https://are-journal.com/are/article/view/796
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Hryhoruk, I. The impact of governance on agricultural production as an exclusive
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M., Karpiak, M., Hryhoruk, I. Accountingthis link is disabled, 2021, 7(1), р. 75–80.
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