Голові Спеціалізованої вченої ради
Д 35.052.27
Національного університету
«Львівська політехніка»
д.е.н, професору
Подольчаку Н. Ю.

### ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з державного управління, професора Лозинської Тамари Миколаївни на дисертаційну роботу Стеців Ірини Семенівни «Система моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою країни», подану до захисту на засідання Спеціалізованої вченої ради Д 35.052.27 Національного університету «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня доктора наук з державного управління за спеціальністю 25.00.02 – механізми державного управління

**Актуальність теми дослідження.** Світова криза останніх років значно загострила проблеми продовольчої безпеки, підкресливши системні прогалини у державному управлінні. В Україні реалізація економічного механізму управління продовольчою безпекою стикається з низкою концептуальних проблем, зокрема нестабільністю нормативно-правової бази, низькою ефективністю державного регулювання, інституційною слабкістю та відсутністю системного підходу до побудови державної продовольчої політики. Ці фактори, поряд із відсутністю обґрунтованої системи моніторингу, призводять до високого рівня бюрократії та корупції, що додатково ускладнює забезпечення стійкості продовольчої системи. Ефективний моніторинг економічного механізму державного управління є ключовим для оцінки ефективності використання державних ресурсів і своєчасного коригування політики, особливо в умовах кризи, спричиненої війною в Україні. Проте, в Україні приділяється недостатньо уваги створенню такої системи моніторингу, оскільки питання продовольчої безпеки часто відходить на другий план порівняно з іншими економічними та політичними проблемами, такими як економічна стабільність або обороноздатність. Це свідчить про необхідність перегляду підходів до державного управління та обґрунтування теоретико-методологічних і практичних засад для розроблення та функціонування дієвої системи моніторингу продовольчої безпеки, що лягло в основу дослідження дисертантки, тому вважаю роботу Стеців І.С. актуальною і важливою для галузі державного управління.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертацію виконано в межах науково-дослідних робіт Національного університету «Львівська політехніка» та «Національної металургійної академії України», зокрема: «Розвиток смарт-спеціалізації «креативні індустрії» у Львівській області» (№ ДР 0123U100401), у межах якої дисертантка сформувала ключові імперативи розвитку цифрової освіти та ефекти від застосування цифрових компетентностей у практичній діяльності держслужбовців у сфері продовольчої безпеки (акт про впровадження від 04.04.2024 р)

«Методологія управління підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності» (№ ДР 0107U001146), у межах якої досліджено застосування інструментарію економічної діагностики суб'єктів підприємництва в умовах глобалізаційних процесів, що дозволило дисертантці розробити методику регіональної пріоритетності активізації економічного механізму державного управління продовольчою безпекою; «Методологія соціально-економічного, інформаційного та науково технічного розвитку регіонів, галузей виробництва, підприємств та їх об'єднань» (№ ДР 0116U006782), в межах якої дисертанткою сформовано індикатори ефективності системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою (довідка про впровадження № 259 від 10.11.2020 р.).

**Обґрунтованість наукових положень, висновків, пропозицій та рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Дисертаційна робота Стеців Ірини Семенівни характеризується змістовністю, логічністю побудови викладеного матеріалу, системністю та обґрунтованістю висновків та практичних рекомендацій результатами емпіричних досліджень. Для досягнення поставленої мети та виконання завдань дослідження докторанткою використовувався методологічний комплекс принципів, прийомів, загальнонаукових, спеціальних та міждисциплінарних методів наукового пізнання, фундаментальні положення сучасних економічних концепцій, теорії систем та державного управління, зокрема теоретичного узагальнення та абстрактно-логічний, структурно-логічний аналіз, ретроспективний аналіз, фінансово-економічний та статистичний аналіз, стратегічний SWOT-аналіз, контент-аналіз для дослідження тенденцій та патернів державної продовольчої політики, кореляційно-регресійний аналіз, фрактальний, узагальнення, групування і систематизації, моделювання, графічний для узагальнення та наочного представлення результатів дослідження. Статистичну та інформаційну основу дослідження забезпечили законодавчі та нормативні акти Верховної Ради України, постанови Кабінету Міністрів України, укази Президента України, офіційні дані Державної служби статистики України, Міжнародних баз даних, Міністерства аграрної політики та продовольства України, Міністерства економічного розвитку і торгівлі України, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів, Міністерства соціальної політики, Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів, вітчизняних та міжнародних організацій. Під час дослідження проаналізовано наукові джерела, які відображають напрацювання провідних українських і зарубіжних вчених з проблем державного управління продовольчою безпекою.

**Достовірність та наукова новизна одержаних дисертанткою результатів** полягає у концептуальному, теоретико-методологічному та методико-прикладному вирішенні науково-прикладної проблеми розроблення системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою. У роботі отримано такі основні наукові результати, які характеризують новизну виконаного дослідження:

*вперше розроблено:*

- концептуальний підхід до визначення сутності понять державне управління продовольчою безпекою, економічний механізм державного управління продовольчою безпекою, система моніторингу економічного механізму державного управління

продовольчою безпекою, що базуються на концептуальній моделі дефініції даних понять, де державна політика визначає вектори державного управління, державне регулювання – правопорядок державного управління, публічне адміністрування – відкритість та прозорість державного управління. Запропоновані визначення даних понять є валідними щодо концептуального визначення державного управління у широкому розумінні та базуються на врахуванні дихотомічного розподілу окремих ознак, а відтак забезпечують можливість чіткої ідентифікації державного управління продовольчою безпекою країни та економічного механізму державного управління продовольчою безпекою при дослідженні їх ефективності, а також визначення та формування системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою (с. 61-65);

- сферичну модель індикативної системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, що розроблена із врахуванням програмно-цільового підходу, забезпечує впорядкування усіх елементів системи, дозволяє моніторити весь набір індикаторів, сприяє комплексній взаємодії між усіма елементами системи у розрізі складових продовольчої безпеки та визначенню рівня ефективності реалізації економічного механізму державного управління, що у свою чергу дозволяє приймати обґрунтовані рішення щодо розробки державної продовольчої політики, сприяє контролю її ефективності, раціональному плануванню та розподілу національних обмежених ресурсів, підвищенню легітимності та прозорості урядових дій та відповідальності перед громадськістю (с. 335-340);

- мультиструктурну нейромережеву модель системи громадського моніторингу функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою країни, що забезпечує формування горизонтальних (користувацьких) та вертикальних (системних) інформаційних потоків та дозволяє моніторити функціонування відповідних органів державної влади, законодавства та програм державної підтримки, спрямованих на реалізацію економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, у розрізі відповідних показників впливу на стан продовольчої безпеки (фізичної та економічної доступності продовольства, його якості та безпеки, а також стійкості та адаптивності природних ресурсів) з регіональним розподілом показників. Такий підхід дозволяє здійснювати громадський онлайн моніторинг функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою в реальному часі, оперативно реагувати на наявні проблеми та знаходити шляхи їх розв'язання для подолання продовольчої кризи та попередження її виникнення у майбутньому (с. 423-433);

**удосконалено:**

- підходи до формування ефективної моделі реалізації економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, що базуються на покращенні синергетичності взаємозв'язку компонентів державного управління, формуванні певного набору інструментів, спрямованих на досягнення кількісно виражених цілей та завдань, вибору об'єкта та суб'єкта, методу впливу в межах дії економічного механізму, а також індикаторів для моніторингу показників, що свідчать про виконання поставлених цілей та завдань. Такий підхід дозволить адаптувати економічний

механізм відповідно до динамічних змін у середовищі, забезпечить підвищення прозорості, підзвітності та ефективності управлінських процесів (с. 70-72);

- підходи до формування адаптивної нейромережевої моделі взаємозв'язку індикаторів моніторингу економічного механізму із системою державного управління продовольчою безпекою, де взаємозв'язки між умовними нейроконтролерами становлять нейромережу, яка синхронізує усі можливі виявлені відхилення перетворюючи їх у необхідні зміни у системі моніторингу. Такий підхід дозволяє приймати обґрунтовані управлінські рішення, спрощує пошук нових інструментів економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, підсилює вплив заходів державного управління, спрямованих на забезпечення продовольчої безпеки та сприяє попередженню продовольчої кризи (с. 104-108);

- методологію дослідження міжнародного досвіду застосування та розвитку економічного механізму державного управління продовольчою безпекою. Застосування запропонованого підходу до вивчення міжнародного досвіду державного управління дає змогу відтворити модель його розвитку у досліджуваних країнах, візуалізувати отримані результати і виявити вірогідні закономірності, зокрема, дослідити вплив наявних регламентів та органів державного управління, а також напрямів державної політики на окремі складові продовольчої безпеки і її результативний показник у конкретний період часу, а також систематизувати інформацію за необхідними параметрами з метою прийняття управлінських рішень щодо імплементації передового міжнародного досвіду в Україні (с. 114-120);

- методику обґрунтування регіональної пріоритетності активізації економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, яка інтегрує інформацію, що враховує не лише стан харчової промисловості у розрізі найбільш постраждалих регіонів, але і пріоритетність державної підтримки стратегічно важливих регіонів України для забезпечення продовольчої безпеки на міжнародному рівні. Охарактеризовано 4-ри умовні типи областей за двома коефіцієнтами регіональної пріоритетності та візуалізовано 3 рівні регіональної пріоритетності за цих умов. Запропоновано використовувати рейтинговий коефіцієнт регіональної пріоритетності у системі моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою для дослідження змін у пріоритетах державної підтримки за рахунок різних факторів, що сприятиме реалізації раціонального підходу до розподілу та використання обмежених фінансово-економічних ресурсів держави для забезпечення продовольчої безпеки (с. 174-182);

- підходи до моделювання детермінантних факторів для побудови системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, зокрема розроблено причинно-наслідкову модель дослідження проблеми зниження глобального індексу продовольчої безпеки, динамічну регресійну модель для кількісної оцінки впливу факторів на стан продовольчої безпеки, запропоновано використання дводольного орієнтованого графа бінарного транзитивного відношення «виконавці-завдання» множини елементів державного управління продовольчою безпекою з метою забезпечення можливості подальшої автоматизації опрацювання великих масивів даних управлінських процесів (с. 320-335);

*набули подальшого розвитку:*

- підходи до удосконалення державної політики та нормативно-правового забезпечення у сфері продовольчої безпеки, що базуються на результатах SWOT-аналізу для підвищення ефективності функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою та системи його моніторингу та потребує покращення координації між галузевими законами та державною продовольчою політикою, взаємодії між рівнями влади, бізнесом, громадськістю, а також міжнародними організаціями для забезпечення стійкості та розвитку продовольчої безпеки (с. 197-246; 290-296);

- підходи до забезпечення цифрової освіти держслужбовців, зокрема визначено ключові імперативи розвитку цифрової освіти та характеризувано ефекти від застосування цифрових компетентностей у практичній діяльності держслужбовців у сфері продовольчої безпеки, що сприятимуть ефективній взаємодії органів державного управління та закладів освіти для розвитку цифрової освіти держслужбовців у контексті забезпечення функціонування системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, ефективність якої прямо залежить від здатності державних службовців використовувати сучасні цифрові технології для спрощення процесу накопичення, обробки та зберігання інформації про процеси, що забезпечують реалізацію цього механізму (с. 266-278);

- підходи до імплементації міжнародного досвіду застосування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою країни в умовах протистояння критичним загрозам. Отримані результати ґрунтовного аналізу міжнародного досвіду країн, що успішно ліквідували загрози, сприятимуть розробці та впровадженню ефективних інструментів економічного механізму державного управління, покращенню синергетичності взаємозв'язку компонентів державного управління, через зазначені індикатори, що демонструють ефективність найкращих практик державного управління в галузі продовольчої безпеки. Застосування запропонованих рекомендацій дозволить підвищити ефективність економічного механізму державного управління продовольчою безпекою та адаптувати його до поточних викликів з метою забезпечення продовольчого суверенітету держави (с.370-386);

- напрями активізації економічного механізму державного управління продовольчою безпекою України у воєнний та після воєнний період, обґрунтування яких зосереджено у розрізі сфер впливу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою та сфер відповідальності за активізацію економічного механізму державного управління продовольчою безпекою. Запропонована матриця налічує 74 базові елементи, які відповідають за активізацію та можуть бути виражені у грошових одиницях, що в сукупності складатиме загальну вартість потреби на реалізацію запропонованих заходів, кожному з елементів якої присвоюються часові параметри, що дозволяє здійснювати моніторинг активізації економічного механізму державного управління у розрізі сфер відповідальності та впливу на стан продовольчої безпеки (с. 392-415).

**Повнота викладу основних положень дисертації.** Результати дисертаційного дослідження вичерпно викладено у 54 наукових праці, з них 30 одноосібних, зокрема: 6 статей у періодичних виданнях, що входять до міжнародної наукометричної бази

даних Scopus, 25 статей у наукових фахових виданнях України, 1 монографія, 16 тез доповідей науково-практичних конференцій, 8 публікацій, що додатково відображають результати дисертації. Представлені до захисту результати дисертаційної роботи, дисертантка отримала особисто та відобразила у наукових публікаціях. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, використано лише ті ідеї та положення, що є результатом особистих досліджень здобувача і становлять її індивідуальний внесок.

**Наукове та практичне значення дисертаційної роботи** полягає в розробленні та розвитку методико-прикладного підґрунтя функціонування системи моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою. Окремі положення дисертації використовуються у практиці роботи органів публічної влади, зокрема Львівської обласної державної адміністрації, (довідка № 1-12/333 від 28.05.2024 р.); Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів (довідка 13-25/5 від 24.05.2024 р.); Національного агентства України з питань державної служби (довідка 2-22/5 від 04.05.2024 р.); Департаменту освіти і науки Львівської обласної державної адміністрації, (довідка № 02-10/1234 від 04.06.2024 р.); Державної митної служби (довідка № 3/20-1204 від 28.05.2024 р.); Червоноградської міської ради (довідка № 3/20-1247/1 від 27.05.2024 р.); Яворівської міської ради (довідка № 4032 від 29.05.2024 р.).

Результати наукового дослідження дисертантки використовують у господарській діяльності підприємства харчової промисловості України: ВП «Львівський жировий комбінат» ТОВ «Щедро» (довідка № 768/01 від 24.05.2024 р.), ТЗОВ «МВП АГРО ГРУПП» (Ужгородський олійний завод) (довідка від 24.04.2024 р.), ФОП «Мініпекарня» (довідка від 24.04.2024 р.), ТЗОВ «Іволг» ПП «Корона» (довідка від 24.04.2024 р.), ПП «Parilon» (довідка від 24.04.2024 р.).

Практичне застосування розробок дисертантки спрямоване на підвищення ефективності функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, організування безперервного спостереження за процесом використання інструментів економічного механізму з метою коригування напрямів державної політики, функціонування органів публічної влади та державних регламентів, забезпечення високого рівня продовольчої безпеки та можливості оперативного реагування на критичні загрози.

Теоретико-методологічні та методичні результати дисертаційної роботи використано у навчальному процесі Львівського фахового коледжу харчових технологій та бізнесу Національного університету харчових технологій при розробці освітньої програми 181 «Харчові технології» (довідка № 301/24 від 27.05.2024 р.).

**Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам.** Докторська дисертація Стеців Ірини Семенівни є самостійним і завершеним дослідженням, розв'язує складну наукову проблему та має високу практичну цінність. Структура дисертації відповідає меті та поставленим завданням, робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації становить 575 сторінок. Основний зміст роботи викладено на 404 сторінках тексту. Робота містить 41 таблицю, 49 рисунків, список використаних джерел із 564 назв та додатків розміщених на 45 сторінках. Дисертація та реферат оформлені

відповідно до вимог Міністерства науки і освіти України. Основні положення дисертації ідентично відображені в рефераті.

#### **Дискусійні положення та зауваження щодо змісту:**

Ґрунтовність, методологічна чіткість та системність виконання дослідження, результати якого втілені в дисертації та виносяться на захист, відображають наукові погляди автора та обумовлюють формулювання наукових положень, частина з яких має дискусійний характер або викликає питання, які потребують додаткових пояснень. Зокрема є підстави висловити зауваження щодо:

1. Коректності та чіткості формулювання положень, які мають ознаки наукової новизни. Зокрема у п. 1 наукової новизни під рубрикою «вперше» зазначається про розроблення вихідного (концептуального) положення щодо визначення сутності зовсім різних понять і цей підхід, за твердженням автора, ґрунтується «...на моделі дефініції даних понять...». По-перше, вербальна конструкція «визначення сутності понять через модель їх визначення» є некоректною, а, по-друге, в роботі наводиться модель дефініції поняття «державне управління», а, отже мова йде саме про підхід до визначення певних понять через врахування сутності терміну «державне управління», що є більш коректним, хоча й дискусійним, оскільки наявність трьох складових в моделі виключає можливість застосування дихотомічного підходу. Швидше, тут більш доцільним буде трихотомічний підхід.

Схожі зауваження можна висловити і щодо формулювань інших положень наукової новизни. Наприклад, у п. 2 йдеться про систему індикаторів, яка «...дозволяє моніторити весь набір індикаторів...», у той час як система індикаторів дозволяє моніторити стан об'єкта моніторингу, тобто функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою.

2. Певних уточнень вимагає і пропозиція щодо розроблення нейромережевої моделі громадського моніторингу, виходячи з того, що на сьогодні відомі три види нейромереж: текстові, кодові та зображення. Це вимагало би додаткових зусиль, але без пояснення характеру нейромереж не зовсім зрозуміло, яким чином функціонуватиме запропонована модель.

3. Виходячи з того, що експерти ФАО ООН трактують продовольчу безпеку як гарантію держави щодо забезпечення потреб населення у продуктах харчування в необхідних обсягах, асортименті та якості за рахунок створення відповідних економічних умов, чи доцільно говорити про державне управління продовольчою безпекою (гарантією держави)? Можливо більш коректно було б послуговуватися терміном «державне управління продовольчим забезпеченням».

4. Не можна погодитися з тим, що автор відносить до складових державного управління публічне адміністрування, оскільки публічне адміністрування як складова публічного управління, що реалізується методами адміністративного примусу, закріпленими в інструкціях, регламентах, положеннях та інших розпорядничих документах, стосується не лише сфери державного управління, а й сфери місцевого самоврядування та громадської сфери. Тобто публічне адміністрування здійснюється у більш широкій сфері, ніж державне управління.

5. На наш погляд, в роботі також міститься ряд положень, які відзначаються певним ступенем наукової новизни і можуть претендувати на винесення їх до захисту.

Зокрема, це стосується аналітичної моделі виявлення потенційних ризиків негативного впливу митного контролю на продовольчу безпеку та ґрунтовної систематизації суб'єктів державного управління продовольчою безпекою за критерієм закріпленого функціоналу.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Стеців Ірини Семенівни «Система моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою країни» є завершеним науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему. У дисертації запропоновано підхід до розв'язання наукової проблеми, що має важливе значення для науки публічного управління, зокрема щодо підвищення ефективності функціонування економічного механізму державного управління продовольчою безпекою, організування безперервного спостереження за процесом використання інструментів економічного механізму з метою коригування напрямів державної політики, функціонування органів публічної влади та державних регламентів, забезпечення високого рівня продовольчої безпеки та можливості оперативного реагування на критичні загрози.

На підставі вищезазначеного можна зробити висновок, що дисертаційна робота виконана на тему «Система моніторингу економічного механізму державного управління продовольчою безпекою країни» відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою КМУ № 1197 від 17.11.2021 р., а її авторка – Стеців Ірина Семенівна заслуговує на здобуття наукового ступеня доктора наук з державного управління за спеціальністю 25.00.02 – механізми державного управління.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри
публічного управління
та адміністрування
Полтавського державного
аграрного університету,
д. держ. упр., професор

Тамара ЛОЗИНСЬКА

Підпис Лозинської Т.М. підтверджую
Начальник відділу кадрів